1

EDITAL Nº 83/SMAd/2018

DIVULGA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 82/SMAd/2018.

Jacques Gonçalves Barbosa, Prefeito Municipal de Santo Ângelo, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

I - Retificar o Anexo I – Cargo de Professor de Língua Portuguesa, incluindo como

conteúdo da Prova Escrita o item LEGISLAÇÃO: - Lei Orgânica Municipal e Plano

de Carreira do Magistério Público Municipal.

II- Retificar o Anexo I – Cargo de Professor Atendimento Educacional Especializado,

incluindo como conteúdo da Prova Escrita o item PORTUGUÊS:

1- Leitura, compreensão e interpretação de textos que circulam socialmente.
2- Relações de intertextualidade.
3- Relações de sinonímia, antonímia, homonímia e paronímia.
4- Sentido denotativo e conotativo das palavras no contexto de textos.
5- Morfologia (estrutura e formação das palavras, classes gramaticais e suas flexões).
6- Sintaxe: função sintática dos termos da oração em contextos de textos.
7- Sintaxe de concordância (nominal e verbal).
8- Sintaxe de regência
9- Crase: uso do acento indicativo da crase.
10- Ortografia, pontuação e acentuação.
Bibliografia
- Livros Didáticos de Língua Portuguesa - Ensino Médio.
- Gramáticas da Língua Portuguesa.

III - Retificar o Anexo II - Cargo de Psicopedagogo, o qual deve ser considerado

conforme anexo a este edital.

IV - Retificar Requisitos Mínimos para provimento – Cargo de Auxiliar de Consultório

Dentário, considerando como correta a seguinte descrição: “Ensino Médio

2

completo e Curso de Capacitação para atuar como Auxiliar de Consultório

Dentário e Registro no Conselho Federal e Regional de Odontologia”.

V - Retificar o Anexo II – Cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, o qual deve ser

considerado conforme anexo a este edital.

Parágrafo único - Permanecem inalterados os demais itens e subitens do referido

edital.

GABINETE DO PREFEITO DE SANTO ÂNGELO, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

Jacques Gonçalves Barbosa
Prefeito

3

A N E X O  II

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

4

5